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BAZA LIGJORE

Agjencia Qendrore e Prokurimit (AQP) &shté njé agjenci ekzekutive qé funksionon né kuadér t&
Ministris€ s& Financave.

AQP é&shté Autoritet Publik dhe Organizaté Buxhetore né kuadér t& Ministris¢ sé Financave dhe
i nénshtrohet ligjeve dhe rregulloreve qé rregullojné ¢éshtjet administrative. N& bazé t& Ligjit
mbi Prokurimin Publik n& Kosové Nr. 04/L-042, neni 95,1 ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.
04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092 ,Agjencia Qendrore e Prokurimit Publik
mandatohet si organ gendror pér prokurime té centralizuara qoft& né nivel gendror (Ministri)
apo nivel lokal (Komuna).

AQP, konform nenit 95, pika 2 e Ligjit t&¢ Prokurimit Publik nr. 04/L042 i ndryshuar dhe
plotésuar me ligjin Nr. 04/1-237, ligjin Nr. 05/L.-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092 dhe Udhé&zimeve
Administrative, pas propozimit t& Ministrit t& Ministrisé se Financave dhe miratimit t& list€s s¢
artikujve t& pérdorimit t& pérbashkét nga ana e Qeverisé s& Republikés s¢ Kosovés, zhvillon
aktivitetet e prokurimit pér procedurat e centralizuara. Kryerja e procedurave té centralizuara
béhet né pajtim me legjislacionin qé rregullon ¢éshtjet e prokurimit publik né¢ Kosové dhe
Udhé&zimit Administrativ t& aprovuar nga Qeveria pér listén e artikujve t€ pérdorimit t&
pérdorimit t& pérbashkét.

Kryerja e aktiviteteve t& prokurimit pér procedura t& centralizuara do t& béhet né€ koordinim té
ngushté né mes t&€ Agjencisé Qendrore t& Prokurimit, Ministrisé s& Financave dhe Autoriteteve
Kontraktuese té cilat jané shfrytézues t& kontratave sipas listés s¢ artikujve t&¢ pérbashkét.

Agjencia Qendrore e Prokurimit éshté pérgjegjése pér kryerjen e procedurave t€ prokurimit deri
né nénshkrim t& kontratés, ndérsa menaxhimi i kontratés do t& béhet nga Autoritetet Kontraktuese
té cilat i shfrytézojné kéto kontrata. Té gjitha obligimet monetare & rrjedhin pér kéto kontrata
do t’i paguajné Autoritetet Kontraktuese nga kodet e tyre buxhetore

Agjencia Qendrore e Prokurimit ka kompetenca t€ reja si organ qendrot:

AQP &shté pérgjegjése pér kryerjen e funksioneve té parapara né Nenin 95 t& Ligjit mbi
Prokurimin Publik né Kosové (Ligji Nr. 04/L-042), né lidhje me zhvillimin dhe implementimin
e aktiviteteve t& prokurimeve té centralizuara dhe atyre specifike né Republikén e Kosovés, si né
vijim:
n  Kryen aktivitete specifike t& prokurimit pér dhe né emér t€ autoriteteve kontraktuese, té
cilat do té kryhen pas njé vendimi pérkatés t& Ministrit t& Financave (MF);

n  Kryen prokurime té centralizuara pér artikuj t& pérdorimit t& pérbashkét, lista e té cilave
do t& miratohet né formé t&€ njé Udhézimi Administrativ sipas propozimeve t& MF dhe
aprovimin pérkatés nga qeveria;

u  Kryen prokurimin pér ¢farédo mallra, puné ose shérbime sipas kérkesés nga njé autoritet

kontraktues t& aprovuar nga MF;
w  Zbaton nenin 21/A t& Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés sé
Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/1.-237, ligjin Nr. 05/1.-068 dhe ligjin

Agjencia Qendrore e Prokurimit
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Nr. 05/1.-092 pérkatésisht kryen prokurime pér 16 agjenci t& pavarura me mé pak se 50
té punésuar té€ cilat i raportojn€ Kuvendit t& Kosovés,

»  Asiston autoritetet kontraktuese me kérkesén e tyre, gjaté implementimit t& aktiviteteve
t& prokurimit & udhéhigen nga veté autoritetet kontraktuese né t& gjitha fazat e
aktiviteteve t& prokurimit.

Pér mé shumé, Agjencia Qendrore e Prokurimit asiston cilindo autoritet kontraktues né

kryerjen e ¢farédo aktiviteti t& prokurimit qé éshté duke u kryer, pas njé kérkese pérkatése
nga autoriteti kontraktues né fjalé.

STRUKTURA ORGANIZATIVE

Drejtor i Pérgjithshém

Drejtorati pér Prokurime té Centralizuara

= Sektori pér prokurime té centralizuara
= Sektori pér puné dhe shérbime

Drejtorati pér Prokurime té Vecanta

o Sektori pér aktivitete t& prokurimit pér autoritetet kontraktuese
e Sektori pér prokurime nga donacionet

Drejtorati pér Buxhet dhe Shérbime té Pérgjithshme

e Drejtori i Drejtoratit pér Financa dhe Shérbime té Pérgjithshme;
o Zyrtare ¢ Lart€ e Personelit;

e Pérkthyese;

e Zyrtaré i Logjistikes, dhe

e Asistente

Agjencia Qendrore e Prokurimit
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Drejtorati pér Prokurime té Centralizuara

Qéllimi dhe pérfitimet

- Me prokurime t& centralizuara fitohen ¢gmime mé t€ mira gjegjésisht kontrata mé té
dobishme pér Autoritetet kontraktuese / Njésité kérkuese si shfrytézues té€ atyre
kontratave;

- Specifikimet pér mallra dhe shérbime standardizohen dhe me kété€ krijohet mundésia
q€ shumé shfrytézues té kétyre kontratave t& pérfitojn€ mallra apo shérbime
kualitative;

- Eliminohet n€ térési mundésia e situatave t€ ‘konfliktit t€ interesit” meqé palét
kontraktuese dhe implementuesit ¢ kontratave jang€ krejtésisht t€ ndryshém dhe
ndikimi qoft& edhe i supozuar do t& mungojé;

- Puna e pérbashkét (n€ organizim t€ AQP-s&) e shumé& AK- njésive kérkuese né
hartimin e specifikave teknike dhe né procesin e vlerésimit t& ofertave ngrité
pérgatitjen profesionale té& tyre, siguriné dhe besimin né veté-vete dhe shkémbimin e
pérvojave.

- Drejtorati i prokurimeve t&€ centralizuara duke i publikuar t& gjitha kontratat (s€
bashku me ofertén fituese) né web-fagen e AQP-sé paraqet shembull pér t€ gjitha
AK pér transparencé té ploté né raport me palét e interesuara dhe ¢do qytetar tjetér.

- Procedurat e ankimimit do t&€ jené mé funksionale sepse né vend t€ disa ankesave
nga Operator ekonomik t& pakénaqur, mund t€ béhet vetém njé ankesé ndaj njé
propozimi t& AQP-s& gjé q& kursen mjete financiare dhe angazhime tjera t€ stafit t&
AK.

Agjencia Qendrore e Prokurimit, gjaté periudhé&s: 01.01.2017 deri mé& 31.12.2017, me sukses ka kryer
aktivitetet e prokurimit, konform Ligjit Nr. 04/L-042 pé&r Prokurimin Publik t&€ Republikés se Kosovés,
i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092 dhe
Udhézimeve Administrative t& aprovuara nga Qeveria e Kosovés, si ne vijim:

Agjencia Qendrore e Prokurimit
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Grafiku nr, 2. Paraqitja grafike e kontratave né Drejtoratin e Prokurimeve t& Centralizuara pér
vitin 2017,
vlera e parashikuar, vlera e kontraktuar dhe kursimi
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Drejtorati pér Prokurimeve té Vecanta

Drejtorati p&r Prokurimeve te Veganta gjate periudhés: 01.01.2017 deri 31.12.2017 me sukses
ka kryer aktivitetet dhe pérgjegjésit me t& cilat &shté i ngarkuar. Konform nenit 95, paragrafi
4 dhe nenit 21/A te Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/1.-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092 kemi
zhvilluar gjithsej 74 aktivitete te prokurimit. Ne mungese te ofertave te pérgjegjshme jané
anuluar 21 aktivitete te prokurimit. Jané ri-tenderuar 13 aktivitete te prokurimit ndérsa me
kérkesén e Agjencive te Pavarura pas anulimit pér 8 aktivitete t& prokurimit nuk &shté vazhduar
me ri-tenderim. 13 aktivitete te prokurimit kane qene te ndare ne me shume se njé pjese (lot).
Gjate vitit 2017 gjithsej jané nénshkruar 83 kontrata me Operatoret Ekonomik.
Krahasuar me vitin paraprak 2016 ku jané zhvilluar vetém 41 aktivitete t& prokurimit ne vitin
20117 kemi pasur njé rritje te numrit te aktiviteteve te prokurimit pér 80.50 % .

Tabela nr.2

VLERA E KONTRATAVE SIPAS LLOJEVE TE PROKURIMIT

N | Llojii Vlera e kontratave Pjesémarrja né % | Krahasimi i

r. | Prokurimit 2016 2017 2016 2017 totalit te vlerave
1 | Furnizime 206,034.27 343,125.87 50.40 26.76 | mes viteve

2 | Shérbime 202,745.67 937,768.35 49.60 73.13 | 2017/2016

3 | Puné 0.00 1,440.07 0.00 0.11

Gijithsej 408,779.95 | 1,282,334.29 | 100.00 100.00 213.70%

GRAFIKU 3: VLERA E KONTRATAVE SIPAS LLOJEVE TE PROKURIMIT
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Nga té dhénat e paragitura né tabelén 1 dhe grafikun 1, krahasuar me vitin paraprak 2016.
shihet s€ totali i vlerés se kontratave té nénshkruar éshté rrite pér 213.70 %

TABELA 3: VLERA E KONTRATAVE SIPAS LLOJEVE T PROCEDURAVE TE
PROKURIMIT
Nr. Lloji i Procedurés | Vlera e kontratave Pjesémarrja né %
2016 2017 2016 2017
1 Procedure e hapur 339,822.84 | 1,133,443.11 83.13 88.39
2 Proceduré e 2,440.00 84,120.80 0.60 6.56
negociuar pa
publikimin e
njoftimit t& kontratés
3 Procedure e kuotimit 58,209.97 41,988.53 14.24 3.27
t& cmimeve
4 Proceduré e vlerés 8,307.14 22,781.85 2.03 1.78
minimale
Gijithsej 408,779.95 | 1,282,334.29 100.00 100.00

GRAFIKU 4: VLERA E KONTRATAVE SIPAS LLOJEVE TE PROCEDURAVE TE PROKURIMIT
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TABELA 4: LISTA E AKTIVITETEVE TE, PROKURIMIT"QE KANI, PERFUNDUAR
ME NENESHKRIM KONTRATI

Vlera e Vlera e
parashikuar | kontraktuar
ne € ne €

Titulli i aktivitetit te

Nr. Numri i prokurimit “
prokurimit

AQP-AK-17-03- 235 Visual Studio Premium with | 2,500.00 2,500.00
MSDN Subscription Renewal

AQP-AK-17-05-221 Shérbimet e sigurimit fiduaciar
pér nevojat e Fondit t&
Kursimeve Pensionale té | 25,833.00 22,511.00
Kosovés

AQP-AK-17-07-236 Mirémbajta dhe instalimi i
pajisjeve t&€ Mikrosoftit si dhe
3 ripértéritia e domainit dhe | 5,000.00
hostingut te web fages te Zyrés 4,820.00
sé Rregullatorit pér Energji

AQP-AK-17-10-221 Shérbimet ¢ pérkthimit dhe 119.709.00
4 lekturimit ~ pér  nevojat e U 112,842.29
Agjencive te pavarura

AQP-AK-17-11-236 Shérbime t& shtypjes se Raportit | 9,777.50 2,695.80
vjetor

Furnizim me aparate telefonike-
mobil pér nevojat e agjencive te
pavarura- Pjesa 2- Furnizim me | 1,920.00
aparate telefonike- mobil pér
nevojat e Komisionit te Pavarur 1,760.00
AQP-AK-17-13-136 pér Media

Furnizim me  pajisje  te
teknologjis¢ informativé pér | 8,000.00
nevojat e Agjencive te Pavarura- 5,470.00
AQP-AK-17-15-111 Pjesa 8

AQP-AK-17-15-111 Furnizim  me  pajisje te
teknologjis€ informativé pér | € 3,000.00
nevojat e Agjencive te Pavarura- 2,998.79
Pjesa 17

AQP-AK-17-15-111 Furnizim me  pajisje  te
teknologjis€ informativé pér | € 13,000.00
nevojat e Agjencive te Pavarura- 9,740.77
Pjesa 18

AQP-AK-17-15-111 Furnizim me  pajisje te
Ri-tender teknologjis¢ informativé pér | 18,750.00
nevojat e Agjencive te Pavarura- 16,105.00
Pjesa 1, Pjesa 6, Pjesa 7, Pjesa 9

10

AQP-AK-17-15-111 Furnizim me  pajisie  te | 6,580.00 6,481.00

H Ri-tender teknologjisé informativé pér

Agjencia Qendrore e Prokurimit
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nevojat e Agjencive te Pavarura-
Pjesa 2, Pjesa 13

12

AQP-AK-17-15-111
Ri-tender

Furnizim me  pajisie  te
teknologjisé¢ informativé pér
nevojat e Agjencive te Pavarura-
Pjesa 5

24,900.00

13

AQP-AK-17-15-111
Ri-tender

Furnizim me  pajisie te
teknologjisé informativé pér
nevojat e Agjencive te Pavarura-
Pjesa 8, Pjesa 11

7,685.00

7,240.00

14

AQP-AK-17-16-247

Servisimi i rregullt i automjeteve
te ARKEP-it

950.00

937.00

15

AQP-AK-17-17-147

Furnizim me dhurata (suvenire)
pér delegacione te ndryshme pér
nevojat e Komisionit Rregullativ
te Prokurimit Publik

950.00

871.00

16

AQP-AK-17-018-221

Shérbimet e pastrimit dhe
mirmbatjes se objekteve te
Agjencive te Pavarura

82,792.00

57,223.34

17

AQP-AK-17-019-236

Shérbime t& transportit rrugoré
né relacionin Prishting€ — Lubjané
dhe anasjelltas, pér nevojat e
zyrtareve t€ Ag27jencisé pér
Ndihme Juridike Falas

1,500.00

1,340.00

18

AQP-AK-17-020-136

Furnizim me ormana metalik pér
nevojat e Agjencive te Pavarura
- Pjesa 1

3,000.00

2,266.00

19

AQP-AK-17-020-136

Furnizim me ormana metalik pér
nevojat e Agjencive te Pavarura
- Pjesa 2

1,800.00

1,320.00

20

AQP-AK-17-021-211

Servisimi  dhe mirémbajta e
automjeteve pér nevojat e
Agjencive té Pavarura- Pjesa 10

6,000.00

6,000.00

2zl

AQP-AK-17-021-211

Servisimi  dhe mirémbajta e
automjeteve pér nevojat e
Agjencive t& Pavarura- Pjesa 11

12,000.00

12,000.00

22

AQP-AK-17-021-211
Ri-tender

Servisimi  dhe mirémbajta ¢
automjeteve pér nevojat e
Agjencive té Pavarura- Pjesa 1,
6,13

36,900.00

36,900.00

23

AQP-AK-17-021-211
Ri-tender

Servisimi  dhe mirémbajta ¢
automjeteve pé nevojat ¢
Agjencive té Pavarura- Pjesa -
2,3,4,5,7,8,9,10,11,12,14

139,040.00

139,040.00
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24

AQP-AK-17-023-236

Shérbime t¢ pastrimit  dhe
mirémbajtjes né objektet e
Akademisé sé Drejtésisé

1,950.00

1,444.66

25

AQP-AK-17-026-121

Furnizim me toner pér nevojat e
Agjencive té€ pavarura

22,460.00

15,889.16

26

AQP-AK-17-027-221

Shérbime  te  akomodimit,
ushgimit  dhe pijeve  pér
pjesémarrésit né trajnime sipas
nevojave e Akademis¢ sé&
Drejtésisé- Pjesa 3:

23,000.00

24,998.00

27

AQP-AK-17-031-221

Shérbime t& sigurimit pér
nevojat e Agjencive te Pavarura-
Pjesa 1

6,365.16

6,190.00

28

AQP-AK-17-032-247

Vazhdimi i hostingut te web
fages se ww.kosix.net

215.46

215.46

29

AQP-AK-17-033-221

Auditimit i jashtém i Pasqyrave
Financiare pér nevojat e Fondit
pér Kursime Pensionale te
Kosovés

45,000.00

26,550.00

30

AQP-AK-17-034-221
Ri-tender

Larja e automjeteve pér nevojat e
Agjencive te Pavarura

22,070.00

11,398.00

31

AQP-AK-17-038-221
Ri-tender

Servisimi dhe mirémbajtja e
klimave pér nevojat e agjencive
te pavarura

14,850.00

14,850.00

32

AQP-AK-17-043-121

Furnizim me veture pér nevojat e
Késhillit Prokurorial t€ Kosovés

66,000.00

58,507.00

33

AQP-AK-17-044-236

Sherbimet e Sigurimit Fizik té&
Objektit té Autoritetit
Rregullator pér Shérbimet e Ujit

9,990.00

6,482.40

34

AQP-AK-17-045-121

Furnizim me materiale te
shtypura dhe shérbimet e
dizajnimit  p&  nevojat e
Agjencive te Pavarura

26,047.20

13,518.30

35

AQP-AK-17-046-136

Furnizimi dhe montimi i klimave
pér nevojat e  Autoritetit
Rregullativ te Komunkimeve
Elektronike dhe Postare

2,000.00

1,963.52

36

AQP-AK-17-047-211

Mirémbajtja e Pajisjeve te
Monitorimit — p&r Komisionin e
Pavarur t€ Mediave

218,362.96

218,361.80

37

AQP-AK-17-049-221

Krijimi, dizajnimi dhe
mirémbajtja e ueb fageve pér
nevojat e agjencive te pavarura-
Pjesa 1,2,3,4,5,6

17,785.00

9,340.00
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38

AQP-AK-17-049-221

Krijimi, dizajnimi dhe
mirémbajtja ¢ ueb fageve pér
nevojat e agjencive te pavarura-
Pjesa 7

6,000.00

2,800.00

39

AQP-AK-17-050-221

Servisimi dhe mirémbajtja e
pajisjeve t& IT-s¢ pér nevojat e
Agjencive te pavarura, Pjesa
1,2,3,4,5,6,7,8,11,12,13,14,15

62,531.00

62,531.00

40

AQP-AK-17-054-211

Shtypja dhe zarfimi i pasqyrave
individuale dhe njoftimeve tjera
dhe shtypja e formularéve

180,000.00

51,000.00

41

AQP-AK-17-056-225

Mirémbajtja e platformés sé&
Prokurimit Publik pér periudhén
tetor 2017 deri shkurt 2018

70,000.00

70,000.00

42

AQP-AK-17-059-136

Furnizim me mobile pér nevojat
e Agjencisé Kundér Korrupsionit

4,908.80

2,530.00

43

AQP-AK-17-062-221

Sigurimi  Shéndetésor  pér
nevojat ¢ Fondit te Kursimeve
Pensionale te Kosovés

13,000.00

8,700.00

44

AQP-AK-17-063-121

Furnizim me pajisje te [T pér
nevojat e Agjencive te Pavarura-
Pjesa 1

24,500.00

24,363.94

45

AQP-AK-17-063-121

Furnizim me pajisje te IT pér
nevojat e Agjencive te Pavarura-
Pjesa 2 dhe Pjesa 3

7,455.00

6,275.60

46

AQP-AK-17-064-236

Shérbimet pér mirémbajtjen e
platformés se kualitetit te
shérbimeve (QoS) te zérit dhe
SMS

7,500.00

€ 7,476.00

47

AQP-AK-17-066-136

Furnizim me UPS dhe pajisje
tjera te IT pér nevojat e tri
Agjencive te Pavarura -Pjesa 2

2,160.00

2,141.28

48

AQP-AK-17-067-136

Furnizim me aparate telefonike-
mobil pér nevojat e bordit t&
Autoritetit Rregullativ t&
Hekurudhave.,

3,000.00

1,360.00

49

AQP-AK-17-068-121

Furnizim me ushqim te gatshém
dhe pije pér pjesémarrésit ne
trajnime  pér  nevojat e
Akademis€ se Drejt€sisé

122,220.00

102,360.00

50

AQP-AK-17-069-136

Furnizim me mobile pér nevojat
e Agjencive t&€ Pavarura , Pjesa 1
dhe Pjesa 3

6,000.00

4,085.00
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AQP-AK-17-069-136 2,734.00 2,684.00
51 Furnizim me mobile pér nevojat
e Agjencive t€ Pavarura - pjesa 2
AQP-AK-17-070-121 Furnizim me Licenca t&| 12,000.00 8,645.12
52 Microsoft-it pér nevojat e Zyrés
s& Rregullatorit pér Energji
53 AQP-AK-17-073-136 Furnizim me letér higjienike dhe | 4,157.00 3,540.00
tualetit
54 AQP-AK-17-074-121 Furnizim me uvij pér nevojat e | 12,486.50 8,315.00
Agjencive te Pavarura
55 AQP-AK-17-076-225 Emetimi i video reklamave: | 12,000.00 3,404.80
Pjesa 1- RTK1
56 AQP-AK-17-076-225 Emetimi 1 video reklamave: | 9,000.00 3,648.00
Pjesa 2- RTV21
57 AQP-AK-17-076-225 Emetimi i video reklamave: | 9,000.00 3,648.00
Pjesa 3- KTV
27 aktivitete me vleré 20,961.00 17,168.00
minimale
Totali 01.01.2017 deri 31.12.2017 1,599,751.08 | 1,282,334.29
Totali i vlerés se mjeteve té kursyera 317,416.79

TABELA 5: VLERA E KONTRATAVE Ti NENESHKRUARA SIPAS VITEVE

Nr. Lloji i Vlera e kontratave Vlera e kursimeve | Vlera e kursimeve
Prokurimit 2016 2017 ne % viti 2016 ne % viti 2017

1 Vierae 596,045.40 1,599,751.08
Parashikuar

2 Viera e 408,779.95 1,282,334.29
Kontraktuar

3 Vliera e 187,265.45 317,416.79 45.81 24.75
kursimeve

GRAFIKU 5: VLERA E PARASHIKUAR, VLERA E KONTRATAVE DHE VLERA E

KURSIMEVE 2016,2017
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Nga t& dhénat e paragitura né tabelén Nr. 3 dhe grafikun nr. 3 shihet se vlera e parashikuar e
aktiviteteve t& prokurimit nga Autoritetet Kontraktuese q& kane bere kérkesa ne Agjencing
Qendrore te Prokurimit pér zhvillimin e aktiviteteve t& prokurimit gjate vitit 2017 &sht&
1,599,751.08 €, ndérsa vlera kontratave te nénshkruara gjate vitit 2017 éshté 1,282,334.29 €. Gjate
zhvillimit te aktiviteteve te prokurimit ne vitin 2017 &shté arritur q& t& kursehen mjete buxhetore
ne vlere prej 317,416.79 € , apo shprehur ne pérqindje 24.75 %.

Kéto rezultate t& kursimeve t& mjeteve buxhetore jang arritur fale fransparencés, punés
profesionale q& kane treguar zyrtaret e Drejtoratit t& Prokurimeve t& Veganta dhe bashképunimit
t¢ miréfillte me zyrtaret ¢ Autoriteteve Kontraktuese pér te cilat jang zhvilluar aktivitetet e
prokurimit.

Gjaté periudhés raportuese 1 janar 31 dhjetor 2017 jang anuluar gjithsej 21 aktivitete t€ prokurimit,
kryesisht pér shkak t& mungesés s¢ ofertave t& pérgjegjshme.

Aktivitete tjera té zyrtaréve té Drejtoratit pér Prokurime t€ Vecanta

Ne fillim te ¢do muajit, kemi bere kalkulimin e ¢gmimeve t& karburanteve pér muajin
paraprak, konform kushteve te kontratés nr. 7/2014 t& datés 15.09.2014 me numér te
prokurimit: AQP-AK-14-002-111,

Konform dispozitave ligjore, kemi pérgatitur Raportin Vjetor pér Kontrata t&€ nénshkruara pér
vitin fiskal 2016 (formén standarde t& KRPP-se) ;

Kemi hartuar raportin vjetor t& punéve dhe aktiviteteve te Drejtoratit te Prokurimeve te
Veganta pér vitin fiskal 2016 dhe te njéjtin e kemi dérguar t& Drejtori Ekzekutiv i AQP-se;
Konform nenit 95. paragrafi 4 , sipas kérkesave te disa Autoriteteve Kontraktuese , kemi
dhéne mbéshtetje dhe késhilla né kryerjen e disa aktiviteteve t& prokurimit.

Té punésuarit ne Drejtoratin e Prokurimeve t& Veganta sipas kérkesave t& zyrtareve
pérgjegjés te AQP-se, kane marre pjese ne seminare, punétori, grupe punues dhe trajnime
t& organizuara nga institucione vendore dhe ndérkombétare
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> Pérvec rezultateve te arritura, Drejtorati i Prokurimeve té Veganta gjate realizimit
te objektivave pér vitin 2017 éshté ballafaquar edhe me disa probleme dhe véshtirési,
ku me te theksuarat kane qene:

o Numni i vogél i zyrtareve t& prokurimit, kur dihet se me ndryshimet e LPP, kétij Drejtorati
i jang shtuar pérgjegjésit pér zhvillimin e aktiviteteve te prokurimit pér 16 Agjenci te
Pavarura (neni 21A ) dhe Kérkesat qe vine nga Autoritetet Kontraktuese e te cilat
aprovohen nga Ministri i Ministrisé se Financave (neni 95 paragrafi 4).

e Mos harmonizimi i planeve t& prokurimit t& Agjencive te Pavarura, ku shpesh here jemi
obliguar ge te zhvillojmé disa aktivitete te prokurimit pér mallra apo shérbime te njéjta ,
por né periudha t€ ndryshme kohore;

e Hartimi jo profesional i specifikave teknike nga Autoritetet Kontraktuese;

e Propozimet nga Autoritetet Kontraktuese t& anétareve pér pjesémarrje né komisionet e
vlerésimit t& ofertave pa pérgatitje adekuate profesionale me natyrén e furnizimeve,
shérbimeve, etj, pér te cilat jané zhvilluar aktivitetet e prokurimit;

> Pér te mos u ballafaquar me probleme te njéjta ne vitet e ardhshme rekkomandoj
qe menaxhmenti i Agjencis¢ Qendrore te Prokurimit te ndérmerr kéto veprime:

o Plotésimi i pozitave t& zbrazéta t& punés dhe rritja e numrit te zyrtareve t& prokurimit né
Drejtoratin e Prokurimeve te Veganta;

e Te shikohet mundésia e mritjes se pagave apo forma tjera te stimulimit material t&€ Zyrtareve
t& Drejtoratit te Prokurimeve te Veganta;

o Organizimi dhe financimi nga AQP-ja i punétorive né & cilat do t& marrin pjesé€ Zyrtaret
Pérgjegjés te Agjencive te Pavarura dhe Zyrtaret Pérgjegjés t&¢ AQP-se pér harmonizimin
e planeve pérfundimtare t& prokurimit;

o Te kérkohet nga Autoritetet Kontraktuese qe dérgojné kérkesa pér zhvillimin e aktiviteteve
te prokurimit ne AQP qe specifikat teknike ti hartojné né ményre profesionale dhe né
harmoni me depozitat ¢ LPP dhe né komisione t& vlerésimit t& ofertave t& propozojné
anétare qé kane njohuri profesionale lidhur me mallrat, shérbimet, punét, etj, ge jan€ duke
u zhvilluar aktivitetet e prokurimit

e Dérgimi i stafit te Drejtoratit te Prokurimeve te Veganta ne seminare dhe trajnime ne vend

dhe jashté vendit qe ligjérohen tema nga zhvillimi i praktikave me te mira te prokurimit
publik;

Aktivitetet e pérbashkéta té Drejoratit pér Prokurime té Centralizuara dhe Drejtoratit pér
Prokurime té Vecanta
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Paraqitja e aktiviteteve t& prokurimit gjaté vitit 2017 pér Drejtoratin e prokurimeve t& centralizuara dhe
Drejtoratin e prokurimeve t€ veganta:

Tabela 6.
Vlera e Vlera e Viera e
Nr. Drejtoratet parashikuar | kontraktuar Kursimeve | Kursimet
ne € ne € ne € ne %
| Prokurime té
centralizuara 25,267,000.00 | 22,514,664.81 | 2,752,335.19

2 Prokurime té veganta | 1,599,751.08 1,282,334.29 | 317,416.79

Gjithsej 26,866,751.00 | 23,796,998.00 | 3,069,751.00 12.89 %

Pra, né total gjaté viti 2017 AQP-ja ka kontraktuar 23,796,998.00 € dhe ka arrité té kursejé
3,069,751.00€.

Pérveg rezultateve te arritura, Agjensia Qendrore e Prokurimit gjaté realizimit te objektivave pér
vitin 2017 éshté ballafaquar edhe me disa probleme dhe véshtirési ku me te theksuarat kane gene:
Numri i vogél i zyrtareve te prokurimit, kur dihet se me ndryshimet e LPP, AQP-s¢ i jan& shtuar
pérgjegjésité pér zhvillimin e aktiviteteve te prokurimit pér 16 Agjenci te Pavarura (neni 21A )
dhe Kérkesat ge vine nga Autoritetet Kontraktuese e te cilat aprovohen nga Ministri i Ministris¢
se Financave (neni 95 paragrafi 4).

Ka pasur vonesa deri ne fillimin e zhvillimit te procedurave te prokurimit pér AQP ne lidhje me
E-prokurimit, sepse fillimisht AQP ka gen e obliguar qe te zhvilloj procedurat vetém p&€rmes E-
prokurimit por, Qeveria e Kosovés pérkatésisht KRPP-ja ja mundéson AQP-s& ge ofertat ti pranoj
edhe formén fizike edhe elektronike.

Hartimi jo profesional i Specifikave teknike nga Autoritetet Kontraktuese- te cilat kane dorézuar
kérkesat ne AQP pér zhvillimin e aktiviteteve te prokurimit e qe ka ndikuar ge ne te shumtén e
rasteve te shpenzohet shume kohe pér ri-hartimin e dhe rregullimin e tyre dhe kérkesa e shumé
institucioneve qe te jané pjesé¢ e prokurimeve gendrore pas pérfundimeve te aktiviteteve te
prokurimit.

Propozimet nga Autoritetet Kontraktuese te anétareve pér pjesémarrje ne komisionet ¢ vlerésimit
te ofertave pa pérgatitje adekuate profesionale me natyrén e furnizimeve, shérbimeve, etj, pér te
cilat jang zhvilluar aktivitetet e prokurimit.

Grafiku i vlerave te pérllogaritura, vlerave te kontraktuara dhe kursimi i siguruar né dobi t&
buxhetit t&€ Kosovés.

Grafiku 6.
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Kérkesat pér vitin 2018 pér pérmbushjen e planeve dhe obligimeve:
- Rritja e numrit te zyrtareve te prokurimit né¢ Agjenciné Qendrore te Prokurimit,
- Shtimi I fondeve pér trajnime dhe pér mbulimin e shpenzimeve pér angazhimin e ekspertéve né
hartimin e termave t& referencés
- Angazhimi I zyrtaréve né puné jashté orarit dhe angazhime ditéve t& vikendit né vlugun e punéve
- Organizimi dhe financimi nga AQP-ja i nj& punétorie ne te cilin do te marrin pjese Zyrtaret
Pérgjegjés te Agjencive te Pavarura dhe Zyrtaret Pérgjegjés te AQP-se pér harmonizimin e planeve
pérfundimtare te prokurimit pér vitin fiskal 2018.
- Organizimi I dy punétorive, nj& me zyrtaré té nivelit gendror dhe tjetra me zyrtaré t€ nivelit lokal
pér harmonizimin e kérkesave dhe qéllimeve dhe pér uniformimin e dokumenteve pér paragitjen
e kérkesave dhe specifikimeve teknike.

- Té kérkohet disipling dhe pérgjegjési e njésive kérkuese pérkatésisht e Autoriteteve kontraktuese
né ofiimin e shénimeve dhe specifikimeve teknike pér aktivitetet e prokurimit q& duhet ti zhvillojé
AQP-ja.
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- Te kérkohet nga Autoritetet Kontraktuese qe dérgojné kérkesa pér zhvillimin e aktiviteteve te
prokurimit ne AQP qe specifikat teknike ti hartojn& ne ményre profesionale dhe ne harmoni me
depozitat e LPP.

- Te kérkohet nga Autoritetet Kontraktuese pér te cilat zhvillohen aktivitetet e prokurimit ge pér
pjesémarrje ne komisione te vlerésimit te ofertave te propozojné anétare qe kane njohuri lidhur
me mallrat, shérbimet, punét, etj, qe jané duke u zhvilluar aktiviteti i prokurimit.

- Dérgimi i Zyrtareve te prokurimit ne seminare dhe trajnime ne vende dhe jashté vendit qe
ligigrohen tema nga zhvillimi i aktiviteteve te prokurimit sipas Rregulloreve dhe legjislacionit te
Bankés Botérore

- T¢ b&hen trajnime shtesé pér e-prokurim.

Arsyetim
Pérkrahja institucionale, financiare dhe kadrovike e AQP-sé do t& rezulton me kursime milionéshe,
me kursim té€ kohé&s dhe mjeteve pér AK.

Po ashtu jang t& pritshme edhe pérzgjedhje té kompanive serioze me ¢ ‘rast pritet t& sigurohet
furnizime dhe shérbime mé cilésore.

AQP gjaté punés sé vet do t& angazhojé edhe zyrtaré nga AK t& nivelit lokal dhe gendror t& cilét
mund t& fitojné pérvoja né puné ekipore né vlerésimin e projekteve me vlera t&€ médha.

Nj& AQP e pérkrahur do té jeté njé storie suksesi pér Ministring e Financave dhe pér AK duke
siguruar kontrata t& dobishme dhe duke pérmbushur arsyen e ekzistimit t& saj.

Drejtoratit pér Financa dhe Shérbime té Pérgjithshme

Drejtoratit pér Financa dhe Shérbime t& Pérgjithshme pér vitin 2017, pérfshing aktivitetet ¢ kryera
sipas kushteve t& kontratés dhe pérgjegjésive shtesé pér :
- Pérkthyesen e gjuhés angleze,

- Pérkthyesen e gjuhés serbe dhe
- Zyrtarja ¢ Larté e Personelit.

Shpenzimet buxhetore gjaté vitit fiskal 2017

Shpenzimet qé jané kryer gjaté vitit fiskal 2017, gjithsejté néntédhjeté (90) léndg, nga kategori t&
ndryshme ekonomike, t€ pasqyruar né tabelén si mé& poshté:
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Tabela 7.
Kategoria: Mallra dhe shérbime /Paga dhe Kodi ekonomik Shuma
méditje

- 13320 3,760.00
Shpenzime té telefonis€ mobile

- 13780 2,551.08
Karburante pér vetura

- 14310 2,671.50
Dreké Zyrtare

- 14010 105.90
Mirémbajtje dhe riparim i automjeteve

- 13141 1,063.32
Meéditje — Udh. Zyrtare Jashté Vendit

- 13501 982.00
Mobilje mé pak se 1000

- 13140 77.60
Shpenzime t&€ udhétimit jashté vendit

- 13142 111.00
Akomodim Udh. Zyrtaré Jashté vendit

- 13460 24,603.32
Shérbime tjera kontraktuese

- 13503 2,793.57
Kompjuter mé pak se 1000

- 14210 60.00
Reklamat dhe konkurset

- 13410 2,100.00
Shérbimet e arsimit dhe trajnimit

-13610 1,918.80
Furnizim pér zyre

- 13250 792.07
Konunali/telefoni fikse
Totali 43,590.16
Paga dhe méditje — Janar-shkurt 2017 87,148.60
Totali 130,738.76

Agjencia Qendrore e Prokurimit




Raport vjetor, 2017

Pérkthyesja e gjuhés angleze dhe zyrtare e shpenzimeve

Pérkthyesja e gjuhés angleze, gjaté vitit 2017 ka kryer pérkthime t€ materialeve dhe aktivitetet
si né vijim;

Dosje t& tenderit, gjithsejté njézetekatér (24), Njoftim pér nénshkrim t&€ kontratés, gjithsejté
tri (3),Njoftime pér anulim t& aktivisteve t€ prokurimit, gjithsejté teté (8),Pérkthim i
vendimeve, gjithsejté pes€¢ (5),Pérkthim 1 korrespodencave me institucionet
ndérkombétare, Banka Botérore, SIGMA, pérkthim i materialeve lidhur me Integrimet
Evropiane dhe MSA ( fusha e prokurimit) dhe pérkthime tjera sipas kérkesave te drejtorit
dhe zyrtaréve tjeré.

Aktivitetet e kryera gjaté késaj periudhe kohore si zyrtare shpenzuese:

Aktivitetet e kryera lidhur me buxhet dhe prokurim.

Pérkthyesja e gjuhés serbe dhe zyrtare e zotimeve

Pérkthyesja e gjuhés serbe, gjaté vitit 2017 ka kryer pérkthime t& materialeve dhe aktivitetet si
né vijim:

Dosje té tenderit: 37, Kuotim i gmimeve:16,Njoftime pér kontraté:20, Njoftime pér dhénie
té kontratés:16Njoftime pér nénshkrim t& kontratés:29,Njoftime pér anulimin e aktivitetit
t¢ prokurimit:5,Informata pér Operatorét Ekonomik:17, Specifikacione teknike t&
aktiviteteve t€ prokurimit:3 si dhe ka marré€ pjesé n€ hapje t€ tenderéve pér nevojat e dy
drejtorateve:

Zotimi i mjeteve:

Zyrtarja e Larte e Personelit dhe certifikuese

Evidentimi i ardhje- vajtje ne pune nga janari deri ne dhjetor, Listat e Pagave evidentimi
i tyre pér muajin janar deri né dhjetor2017. ,Njoftimi ne MAP rreth Planit te Personelit me
até te MF.

Njoftimi ( Planit te Punés) pér stafin e AQP-s€, plani i trajnimeve pér népunésit e AQP ne
MAP dhe realizimi i tyre ne 2017, plani i pushimeve dhe realizimi i tyre p&r 2017,
planifikimi i Rekrutimi ne AQP me date:30.06.2017, Vendime tjera lidhur me pushimet
vjetore, pushimet e lehonisé rekrutimin etj.

Aprovimi i lendeve t& shpenzuara né¢ SIMFK.

Agjencia Qendrore e Prokurimit



